PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/SGPE Nº 842/2022
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
Considerando que o Manual de Perícia Oficial em Saúde do Servidor Público Federal, adotado por este Tribunal, com fulcro no inciso II, do art. 2º,
do Decreto nº 7.003, de 9 de novembro de 2009, dispõe que a Junta Médica será realizada por grupo de três médicos ou de três cirurgiões-
dentistas; e
Considerando o teor do Ofício SJGO-NUBES 4/2022, que informa a substituição de profissional integrante da Junta Médica Oficial da Justiça
Federal - Seção Judiciária do Estado de Goiás.
R E S O L V E:
Art. 1º Revogar a Portaria TRT18ª GP/DG nº 306/2019 que designou, em caráter excepcional, a médica ÉRIKA NOBRE HENKES, perita do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região – Seccional de Goiás, para atuar na Junta Médica Oficial deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região.
Art. 2º Designar, em caráter excepcional, a médica ALLYNE FERNANDA DE PAULA, perita do Tribunal Regional Federal da 1ª Região – Seccional
de Goiás, para atuar na Junta Médica Oficial deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, a partir desta data até ulterior deliberação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
(assinado eletronicamente)
DANIEL VIANA JÚNIOR
Desembargador Presidente
TRT 18ª Região
Goiânia, 13 de maio de 2022.
[assinado eletronicamente]
DANIEL VIANA JÚNIOR
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

Edital

Edital SCR/NGMAG

PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 843/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 4791/2022,
CONSIDERANDO a solicitação de diárias feita pelo Diretor de Secretaria do Posto Avançado de Pires do Rio para o Excelentíssimo Juiz Cleidimar
Castro de Almeida, responsável pela unidade;
CONSIDERANDO a PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 252/2022, de 22 de fevereiro de 2022, assinada pelo Presidente deste TRT-18, que
identifica a etapa vigente do Protocolo de Retomada dos Serviços Presenciais do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, instituído pela
Portaria TRT 18ª SGP nº 1.526/2020, e revoga a Portaria TRT 18ª GP/SGP nº 1.035/2021;
CONSIDERANDO o preceituado no art. 29, inciso XV, do Regimento Interno; e
CONSIDERANDO ainda os termos da Portaria TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 953/2019,
R E S O L V E:
Autorizar o pagamento de 1,5 diária de viagem, referente ao período de 30 a 31 de maio de 2022, em razão do deslocamento do Excelentíssimo

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3472/2022 Data da disponibilização: Segunda-feira, 16 de Maio de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Daniel Viana Júnior

Presidente

Desembargador Geraldo Rodrigues do Nascimento

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 182532

Juiz do Trabalho CLEIDIMAR CASTRO DE ALMEIDA, Titular da Vara do Trabalho de Palmeiras de Goiás, no percurso Palmeiras de Goiás – Pires
do Rio – Palmeiras de Goiás, bem como a consequente indenização de transporte.
Motivo da viagem: realizar audiências presenciais no Posto Avançado de Pires do Rio, conforme PA Nº 4791/2022.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Assinado eletronicamente
Desembargador PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
Corregedor do TRT da 18ª Região, em exercício
Goiânia, 16 de maio de 2022.
[assinado eletronicamente]
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 844/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 4750/2022,
CONSIDERANDO a designação do Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto Guilherme Bringel Murici, volante regional, para auxiliar na 2ª Vara
do Trabalho de Anápolis, conforme PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 694/2022;
CONSIDERANDO a solicitação de diárias formalizada nos autos do PA nº 4750/2022, pelo Diretor de Secretaria da 2ª Vara do Trabalho de
Anápolis, para o Excelentíssimo Magistrado no período de 06 a 09 e de 20 a 23 de junho de 2022;
CONSIDERANDO a PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 252/2022, de 22 de fevereiro de 2022, assinada pelo Presidente deste TRT-18, que
identifica a etapa vigente do Protocolo de Retomada dos Serviços Presenciais do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, instituído pela
Portaria TRT 18ª SGP nº 1.526/2020, e revoga a Portaria TRT 18ª GP/SGP nº 1.035/2021; e
CONSIDERANDO o preceituado no art. 29, inciso XV, do novo Regimento Interno,
R E S O L V E:
Autorizar o pagamento de 2,0 diárias de viagem período de 06 a 09 de junho de 2022, bem como o pagamento de 2,0 diárias de viagem no
período de 20 a 23 de junho de 2022, em razão do deslocamento do Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto Guilherme Bringel Murici, volante
regional, no percurso Goiânia – Anápolis - Goiânia, bem como as indenizações de transportes.
Motivo da viagem: realizar audiências presenciais na 2ª Vara do Trabalho de Anápolis, conforme informado no Processo Administrativo nº
4750/2022.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Assinado eletronicamente
Desembargador PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
Corregedor do TRT da 18ª Região, em exercício
Goiânia, 16 de maio de 2022.
[assinado eletronicamente]
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 845/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 4568/2022;
CONSIDERANDO a solicitação de diárias feita pela Diretora de Secretaria do Posto Avançado de Porangatu para o Excelentíssimo Juiz Ranúlio
Mendes Moreira, responsável pela unidade, para atuação no período de 17 a 19 de maio de 2022;
CONSIDERANDO a PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 252/2022, de 22 de fevereiro de 2022, assinada pelo Presidente deste TRT-18, que
identifica a etapa vigente do Protocolo de Retomada dos Serviços Presenciais do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, instituído pela
Portaria TRT 18ª SGP nº 1.526/2020, e revoga a Portaria TRT 18ª GP/SGP nº 1.035/2021;
CONSIDERANDO o preceituado no art. 29, inciso XV, do Regimento Interno; e
CONSIDERANDO ainda os termos da Portaria TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 635/2022,
R E S O L V E:
Autorizar o pagamento de 2,5 diárias de viagem, referente ao período de 17 a 19 de maio de 2022, em razão do deslocamento do Excelentíssimo
Juiz RANULIO MENDES MOREIRA, Titular da Vara do Trabalho de Uruaçu, no percurso Uruaçu – Porangatu – Uruaçu, bem como a consequente
indenização de transporte.
Motivo da viagem: realizar audiências presenciais no Posto Avançado de Porangatu, conforme PA Nº 4568/2022.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Assinado eletronicamente
Desembargador PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
Corregedor do TRT da 18ª Região, em exercício
Goiânia, 16 de maio de 2022.
[assinado eletronicamente]
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 846/2022
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 4751/2022,
CONSIDERANDO a designação do Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto Guilherme Bringel Murici, volante regional, para auxiliar na 2ª Vara
do Trabalho de Anápolis, conforme PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 694/2022;
CONSIDERANDO a solicitação de diárias formalizada nos autos do PA nº 4751/2022, pelo Diretor de Secretaria da 2ª Vara do Trabalho de
Anápolis, para o Excelentíssimo Magistrado no período de 23 a 26 de maio de 2022;
CONSIDERANDO a PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 252/2022, de 22 de fevereiro de 2022, assinada pelo Presidente deste TRT-18, que
identifica a etapa vigente do Protocolo de Retomada dos Serviços Presenciais do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, instituído pela
Portaria TRT 18ª SGP nº 1.526/2020, e revoga a Portaria TRT 18ª GP/SGP nº 1.035/2021; e

3472/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 16 de Maio de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 182532

CONSIDERANDO o preceituado no art. 29, inciso XV, do novo Regimento Interno,
R E S O L V E:
Autorizar o pagamento de 2,0 diárias de viagem no período de 23 a 26 de maio de 2022, em razão do deslocamento do Excelentíssimo Juiz do
Trabalho Substituto Guilherme Bringel Murici, volante regional, no percurso Goiânia – Anápolis - Goiânia, bem como as indenizações de
transportes.
Motivo da viagem: realizar audiências presenciais na 2ª Vara do Trabalho de Anápolis, conforme informado no Processo Administrativo nº
4751/2022.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Assinado eletronicamente
Desembargador PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
Corregedor do TRT da 18ª Região, em exercício
Goiânia, 16 de maio de 2022.
[assinado eletronicamente]
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 4902/2022 – SISDOC
Interessado(a): CLAYTON REZENDE
Assunto: Ausência por prestação de serviços à Justiça Eleitoral
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 4643/2022 – SISDOC
Interessado(a): FERNANDA KAMILA DE SOUZA
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Consignação Mensal (dependentes)
Decisão: Deferimento

Despacho da Diretoria-Geral
Processo Administrativo nº: 3259/2022
Interessado(a): FRANCIELY GOMES DOS SANTOS
Assunto: Ajuda de custo
Decisão: Indeferido

Processo Administrativo nº: 4700/2022
Interessada: THEISA CRISTINA SCAREL DE MORAES
Assunto: Averbação de Tempo de Contribuição
Decisão: Deferido

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 4536/2022 – SISDOC
Interessado(a):IONECI MARIA DE ABREU GUIMARÃES
Assunto: Ausência por prestação de serviços à Justiça Eleitoral
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 4736/2022– SISDOC
Interessado(a): ANDREYA ALVES SOUZA CUNHA
Assunto: Kit Maternidade, Adotante e Paternidade
Decisão: Deferimento da extensão à Licença à gestante em 08 de maio de 2022, Licença à gestante no período de 09 de maio de 2022 a 05 de
setembro de 2022 e da respectiva prorrogação, no período de 06 de setembro de 2022 a 04 de novembro de 2022, dos benefícios de auxílio-
natalidade e pré-escolar, inclusão de dependente para fins de Imposto de Renda e dependência econômica e redução de jornada (mãe-nutriz).

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 4848/2022- SISDOC Elogio Funcional
Requerente: Paulo Eugênio Freitas Cerqueira  - Advogado
Interessada:  MICHELLE ALVES SCHUH MEDINA
Motivo: por sempre conduzir os processos e audiências em busca não somente de exercer suas atividades, mas também em cumprir uma função
social.

3472/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 16 de Maio de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 182532

ESCOLA JUDICIAL

Portaria

Portaria EJ

ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª EJ-18 Nº 847/2022
A DIRETORA DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,
RESOLVE:
Autorizar o deslocamento, bem como o pagamento de 2.5 diárias e encargos devidos ao deslocamento do Juiz RODRIGO DIAS DA FONSECA, de
GOIÂNIA/GO a FLORIANÓPOLIS/SC, nos dias 19 a 21 de junho de 2022.
Motivo: Participar da 69.ª Assembleia Extraordinária e Reunião de Trabalho do Conematra, nos dias 20 e 21 de junho de 2022, no TRT da 12.ª
Região, em Florianópolis/SC.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Desembargadora IARA TEIXEIRA RIOS
Diretora da Escola Judicial
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Goiânia, 16 de maio de 2022.
[assinado eletronicamente]
IARA TEIXEIRA RIOS
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso/Comunicado

Aviso/Comun/SLC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022
Aquisição de 3 Mesas Diretório Interativas para abrigar a plataforma digital de apresentação de conteúdos interativos para integrar o novo Centro
de Memória do TRT 18ª Região, conforme especificações técnicas e condições constantes no Termo de Referência.
Data da Sessão: 31/05/2022, às 10:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.gov.br/compras e www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3222-5688/5244
Bruno Daher de Miranda
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022
Aquisição de pallets para armazenamento de materiais de consumo da Divisão de Material e Logística, conforme especificações técnicas e
condições constantes no Edital.
Data da Sessão: 31/05/2022, às 09:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.gov.br/compras e www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3222-5688/5244
Eduardo Freire Gonçalves
Pregoeiro

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022
Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos necessários ao desempenho das competências da Divisão de Segurança
Institucional, conforme especificações técnicas e condições constantes no Termo de Referência.
Data da Sessão: 01/06/2022, às 13:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.gov.br/compras e www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3222-5688/5244
Bruno Daher de Miranda
Pregoeiro

Extrato

Extrato de Termo Aditivo

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Extrato de Termo Aditivo
PROCESSO: TRT/18ª PA nº 2733/2022. BENEFICIÁRIA DA ATA: SML QUALITY COMÉRCIO EIRELI (CNPJ: 41.928.394/0001-20). ESPÉCIE: 1º
termo aditivo à Ata de Registro de Preços nº 001/2022-I. OBJETO: altera a descrição e o valor unitário do item 7, bem como altera a descrição do

3472/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 16 de Maio de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 182532

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/SGPE 1
SECRETARIA DA CORREGEDORIA
REGIONAL

1

  Edital 1
    Edital SCR/NGMAG 1
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3
  Despacho 3
    Despacho SGPE 3
ESCOLA JUDICIAL 4
  Portaria 4
    Portaria EJ 4
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

4

  Aviso/Comunicado 4
    Aviso/Comun/SLC 4
  Extrato 4
    Extrato de Termo Aditivo 4
NÚCLEO DE GESTÃO DE MAGISTRADOS 5
  Despacho 5
    Despacho NGMAG 5

item 28. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 7.892/2013. DATA DE ASSINATURA: 13/05/2022.
Célvora Marra Moreira Rodrigues de Oliveira
Diretora-Geral em Substituição

NÚCLEO DE GESTÃO DE MAGISTRADOS

Despacho

Despacho NGMAG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
NÚCLEO DE GESTÃO DE MAGISTRADOS
Processo Administrativo nº 4588/2022
Interessada: Juíza CAROLINA DE JESUS NUNES
Assunto: Prorrogação do auxílio pré-escolar
DESPACHO: (...) Assim sendo, defiro o pleito de prorrogação do auxílio pré-escolar postulado pela Excelentíssima Juíza do Trabalho Carolina de
Jesus Nunes, com efeitos financeiros contados de 12 de maio de 2022, data em que seu dependente Joaquim Nunes de Araújo completará seis
anos de idade, até 31 de dezembro de 2022, quando provavelmente encerrará o ensino infantil. Ao Núcleo de Gestão de Magistrados para
publicação e anotações pertinentes. Dê-se ciência à magistrada e à Seção Pagamento de Magistrados.
Assinado eletronicamente em 16/05/2022
Desembargador PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
Corregedor do TRT da 18ª Região, EM EXERCÍCIO

ÍNDICE

3472/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 16 de Maio de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 182532

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/SGPE

	SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
	  Edital
	    Edital SCR/NGMAG

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE

	ESCOLA JUDICIAL
	  Portaria
	    Portaria EJ

	SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
	  Aviso/Comunicado
	    Aviso/Comun/SLC
	  Extrato
	    Extrato de Termo Aditivo

	NÚCLEO DE GESTÃO DE MAGISTRADOS
	  Despacho
	    Despacho NGMAG

		2022-05-16T17:15:21-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148